
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Salinas da Margarida 

Segunda-Feira • 04 de Janeiro de 2016 • Ano IV • Nº 18 
 

GESTOR: JOSELITO PEREIRA DOS SANTOS 

Publicações deste Diário 

 

 

 

ATOS OFICIAIS 

 PORTARIA Nº 22, 23, 24/2015 
 DECRETO Nº 01/2016 (QDD) 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 EXTRATO DE DISPENSA Nº 01, 02, 03, 04/2016 
 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01, 02/2016 
 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2015 

 

 

site: cmsalinasdamargaridaba.imprensaoficial.org 



- 2 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

04 de Janeiro de 2016 

Ano IV - Nº 18 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS – PORTARIA 

 

 
PORTARIA  Nº 22 /2015 

 

 O Presidente  Municipal de Salinas da Margarida  no uso de suas atribuições legais, 

e de conformidade com que estabelece o Regimento Interno  e tendo em vista 

normas estabelecidas pelo Tribunal de Contas dos Municípios, do Estado da 

Bahia; 

 

R E S O L V E : 
 

 
Artigo I - Designar uma Comissão destinada a efetuar o Termo de Conferencia de Caixa 

, composta pelos funcionários discriminados no item abaixo, para efetuar os valores 

financeiros existentes  na Câmara Municipal 

a) Comissão dos Funcionários: 

-       Flammarion Dias França                Presidente  

-      Sonia Maria Dias da Cruz               Tesoureiro  

-      Maria de Fatima P. Cerqueira          Membro                                                           

 

Artigo II - A Comissão de que trata o item anterior deverá também levantar: 
 

a) Conferência dos valores  existentes  em caixa e a elaboração do respectivo 

Termo de Conferência de Caixa, que será assinado pelos membros da Comissão 

e pelo Tesoureiro; 
 

b) Relação das contas bancárias e os valores dos respectivos saldos, com as 

conciliações, se necessárias; 
 

c) Relação dos documentos que serão encaminhados ao Tribunal de Contas dos 

Municípios, constitutivos da  Prestação de contas do exercício em curso. 
 

d) Relação dos balancetes, processos de receita e de despesa e outros documentos 

a serem encaminhados ao Tribunal de Contas do Município. 

 

Artigo III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se; 

Salinas da Margarida /Bahia, 30  de  Dezembro de 2015. 

 

Joselito Pereira dos Santos 

Presidente  
 



- 3 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

04 de Janeiro de 2016 

Ano IV - Nº 18 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS – PORTARIA 

 

 

PORTARIA Nº 23/2015 

 

 

 

NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO” 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA , 

ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuições  legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -Nomeia COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  da Câmara Municipal 

de Salinas da Margarida , que terá a seguinte composição. 

 

Presidente –  Maria de Fatima Pepe. Cerqueira  

Membro – Jéssica Santos do Rosário  

Membro – Reseni Freire Bahiana Chagas  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 04 de janeiro de 2016, ficando revogadas  as 

disposições em Contrario. 

 

REGISTRA-SE , PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.  

 

 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA 

MARGARIDA, 04  DE JANEIRO DE 2016. 

 

 

 

 

Joselito Pereira dos Santos 

Presidente  
 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

04 de Janeiro de 2016 

Ano IV - Nº 18 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS – PORTARIA 

 

 

PORTARIA N.º 24  , DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

“Nomeia Comissão de Inventário de Bens Moveis 

e Almoxarifados da Câmara Municipal de Salinas 

da Margarida /Ba para o exercício 2015 e dá 

outras providências.” 

 
 O Presidente Municipal da Câmara de Salinas da Margarida   no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com que estabelece o Regimento Interno  e 

tendo em vista normas estabelecidas pelo Tribunal de Contas dos Municípios, do 

Estado da Bahia; 

R E S O L V E : 

 
Artigo I - Designar uma Comissão de Inventário de Bens Móveis e Almoxarifados, 

composta pelos funcionários discriminados no item abaixo, para  a presidência do 

primeiro, proceder levantamento do Inventário e avaliação dos bens patrimoniais e 

materiais desta Câmara , e dos documentos e valores. 

 

Comissão dos Funcionários: 

 

 

-   Aline Freire dos Santos                       Presidente  

-    Sonia Maria Dias da Cruz                  Tesoureiro  

           -Flammarion Dias França                       Membro 

 

 

Artigo III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se; 

 
  

                                Salinas da Margarida, 30 de Dezembro de 2015. 
 

 

 

 

 

 



- 5 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

04 de Janeiro de 2016 

Ano IV - Nº 18 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS – PORTARIA 

 

 
 



- 6 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

04 de Janeiro de 2016 

Ano IV - Nº 18 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS – PORTARIA 

 

 
 



- 7 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

04 de Janeiro de 2016 

Ano IV - Nº 18 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO 

 

 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003/2016 – LICITAÇÃO: DISPENSÁVEL - FUNDAMENTO LEGAL: 
LICITAÇÃO, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016 CONTRATANTE: 
CAMARA MUNICIPAL CONTRATADA: ANDREA DOS SANTOS CARVALHO – C.P.F 932.630.315-20 
OBJETO: SERVIÇOS PRESTADOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA PARA 
TREINAMENTO AOS FUNCIONÁRIOS DO  SETOR DE LICITAÇÕES DESTA CASA LEGISLATIVA NO 
EXERCICIO DE 2015. VALOR: R$ 7.900,00 ( sete mil e novecentos reais). DATA DA 
CONTRATAÇÃO: 04/01/2016. SALINAS DA MARGARIDA, 04/01/2016. JOSELITO PEREIRA DOS 
SANTOS – PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 003/2016 

MODADLIDADE: DISPENSA      Nº 001/2016 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA 

CONTRATADO: ANDREA DOS SANTOS CARVALHO 

CNPJ/CPF: 932.630.315-20 

OBJETO: SERVIÇOS PRESTADOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA 
PARA TREINAMENTO AOS FUNCIONÁRIOS DO  SETOR DE LICITAÇÕES 
DESTA CASA LEGISLATIVA. 

VALOR TOTAL: R7.900,00 (sete mil e novecentos reais) 

ASSINATURA 04 de janeiro de 2016 

VIGENCIA 31 de dezembro de 2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA 

Unidade Projeto/Atividade Elemento Fonte 

0101000 2002 3.3.9.0.36.00 00 

 Salinas da Margarida, 04 de janeiro de 2016 
Joselito Pereira dos Santos 

Presidente da Câmara Municipal 
 



- 8 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

04 de Janeiro de 2016 

Ano IV - Nº 18 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 004/2016 – LICITAÇÃO: DISPENSÁVEL - FUNDAMENTO 

LEGAL: LICITAÇÃO, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

002/2016CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL CONTRATADA: ASSOCIACAO SALINAS DA 

MARGARIDA DE RADIO FUSAO COMUNITARIA – CNPJ Nº 03.413.958/0001-00, OBJETO: 

SERVIÇOS PRESTADOS DE DIVULGACAO DE MATERIAIS DAS AÇÕES LEGISLATIVAS DESTA 

CAMARA. VALOR: R$ 3.300,00 ( três mil e trezentos reais). DATA DA CONTRATAÇÃO: 

04/01/2016. SALINAS DA MARGARIDA, 04/01/2016. JOSELITO PEREIRA DOS SANTOS – 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 004/2016 

MODADLIDADE: DISPENSA      Nº 002/2016 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA 

CONTRATADO: ASSOCIACAO SALIONAS DA MARGARIDA DE RADIOFUSAO COMUNITARIA 

CNPJ/CPF: 03.413.958/0001-00 

OBJETO: SERVIÇOS PRESTADOS DE DIVULGACAO DE MATERIAIS DAS AÇÕES 
LEGISLATIVAS DESTA CAMARA 

VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) 

ASSINATURA 04 de janeiro de 2016 

VIGENCIA 31 de dezembro de 2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA 

Unidade Projeto/Atividade Elemento Fonte 

0101000 2002 3.3.9.0.39.00 00 

 Salinas da Margarida, 04 de janeiro de 2016 
Joselito Pereira dos Santos 

Presidente da Câmara Municipal 
 



- 9 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

04 de Janeiro de 2016 

Ano IV - Nº 18 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO 

 

 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005/2016 – LICITAÇÃO: DISPENSÁVEL - FUNDAMENTO 

LEGAL: LICITAÇÃO, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016 

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL CONTRATADA: ELISMAR CAETANO ROSAS DOS SANTOS 

– C.P.F 779.363.535-34 OBJETO: SERVIÇOS PRESTADOS NA LOCACAO DE VEICULO DE ALUGUEL, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA CASA LEGISLATIVA. VALOR: R$ 7.900,00 ( sete mil e 

novecentos reais). DATA DA CONTRATAÇÃO: 04/01/2016. SALINAS DA MARGARIDA, 

04/01/2016. JOSELITO PEREIRA DOS SANTOS – PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLICACAO  
RESUMO DE CONTRATO Nº 005/2016 

MODADLIDADE: DISPENSA      Nº 003/2016 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA 

CONTRATADO: ELISAMR CAETANO ROSAS DOS SANTOS 

CNPJ/CPF: 779.363.535-34 

OBJETO: SERVIÇOS PRESTADOS NA LOCACAO DE VEICULO DE ALUGUEL, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA CASA LEGISLATIVA 

VALOR TOTAL: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais) 

ASSINATURA 04 de janeiro de 2016 

VIGENCIA 31 de janeiro de 2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA 

Unidade Projeto/Atividade Elemento Fonte 

0101000 2002 3.3.9.0.33.00 00 

 Salinas da Margarida, 04 de janeiro de 2016 
Joselito Pereira dos Santos 

Presidente da Câmara Municipal 
 



- 10 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

04 de Janeiro de 2016 

Ano IV - Nº 18 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO 

 

 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2016 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2016 – LICITAÇÃO: DISPENSÁVEL - FUNDAMENTO 

LEGAL: LICITAÇÃO, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2016 

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL CONTRATADA: ABEL MONCAO CALDAS – C.P.F 

053.257.905-44 OBJETO: SERVIÇÕS PRESTADOS DE SONORIZACAO DO PLENARIO NAS SESSOES 

DESTA CAMARA MUNICIPAL. VALOR: R$ 7.900,00 ( sete mil e novecentos reais). DATA DA 

CONTRATAÇÃO: 04/01/2016. SALINAS DA MARGARIDA, 04/01/2016. JOSELITO PEREIRA DOS 

SANTOS – PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 006/2016 

MODADLIDADE: DISPENSA      Nº 004/2016 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA 

CONTRATADO: ABEL MONCAO CALDAS 

CNPJ/CPF: 053.2557.905-44 

OBJETO: SERVIÇÕS PRESTADOS DE SONORIZACAO DO PLENARIO NAS SESSOES 
DESTA CAMARA MUNICIPAL 

VALOR TOTAL: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais) 

ASSINATURA 04 de janeiro de 2016 

VIGENCIA 31 de janeiro de 2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA 

Unidade Projeto/Atividade Elemento Fonte 

0101000 2002 3.3.9.0.36.00 00 

 Salinas da Margarida, 04 de janeiro de 2016 
Joselito Pereira dos Santos 

Presidente da Câmara Municipal 
 



- 11 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

04 de Janeiro de 2016 

Ano IV - Nº 18 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO 

 

 
 
 

INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2016 
 
 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o quanto exposto no PARECER JURÍDICO da Assessoria 
Jurídica e das Justificativas da Comissão de Licitação, encontrando-se o Processo Administrativo nº. 
001/2016, regularmente instituído na forma da Lei nº. 8.666/93, RATIFICO a mencionada 
declaração de inexigibilidade para Contratação de serviços técnicos profissionais 
especializados em  Contabilidade Pública e Alimentação do Sistema SIGA, empresa EDSON 
MOURA COSTA ME, para que produza dos seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da 
lei. Salinas da Margarida, 04de janeiro de 2016. 

 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE CONTRATO Nº 001/2016 

MODADLIDADE: INEXIGIBILIDADE      Nº 001/2016 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA 

CONTRATADO: EDSON MOURA COSTA ME 

CNPJ/CPF: 14.060.046/0001-00 

OBJETO: serviços técnicos profissionais especializados em  Contabilidade Pública e 
Alimentação do Sistema SIGA. 

VALOR TOTAL: R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais) 

ASSINATURA 04de janeiro de 2016 

VIGENCIA 31 de dezembro de 2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA 

Unidade Projeto/Atividade Elemento Fonte 

0101000 2002 3.3.9.0.35.00 00 

 Salinas da Margarida, 04 de janeiro de 2016 
Joselito Pereira dos Santos 

Presidente da Câmara Municipal 
 



- 12 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

04 de Janeiro de 2016 

Ano IV - Nº 18 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO 

  
 
 

INEXIGIBILIDADE Nº. 002/2016 
 
 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o quanto exposto no PARECER JURÍDICO da Assessoria 
Jurídica e das Justificativas da Comissão de Licitação, encontrando-se o Processo Administrativo nº. 
002/2016, regularmente instituído na forma da Lei nº. 8.666/93, RATIFICO a mencionada 
declaração de inexigibilidade para contratação Serviços técnicos profissionais especializados na 
Assessoria e Consultoria Jurídica em Direito Constitucional e Administrativo da Câmara de Salinas da 
Margarida, empresa GILENO FELIX & FELIX, para que produza dos seus jurídicos e legais efeitos. 
Publique-se na forma da lei. Salinas da Margarida, 04 de janeiro de 2016. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 002/2016 

MODADLIDADE: INEXIGIBILIDADE      Nº 002/2016 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA 

CONTRATADO: GILENO FELIX & FELIX 

CNPJ/CPF: 18.018.347/0001-27 

OBJETO: Serviços técnicos profissionais especializados na Assessoria e Consultoria Jurídica 
em Direito Constitucional e Administrativo da Câmara de Salinas da Margarida. 

VALOR TOTAL: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais) 

ASSINATURA 04 de janeiro de 2016 

VIGENCIA 31 de dezembro de 2016 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA 

Unidade Projeto/Atividade Elemento Fonte 

0101000 2002 3.3.9.0.35.00 00 

 Salinas da Margarida, 04 de janeiro de 2016 
Joselito Pereira dos Santos 

Presidente da Câmara Municipal 
 



- 13 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

04 de Janeiro de 2016 

Ano IV - Nº 18 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO ADITIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 005/2015 

  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA 

CONTRATADO: SUDOESTE INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA 

CNPJ/CPF: 09.543.618/0001-72 

OBJETO: Locação do sistema de contabilidade e recursos humanos. 

CLAUSULA 
PRIMEIRA DO 
VALOR 

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do Contrato nº 
005/2015, por mais (12) doze meses consecutivos e ininterruptos a contar de 31 
de dezembro de 2015, data término do prazo anteriormente acordado, com fulcro 
no art. 57, II, da Lei 8.666/93 

CLAÚSULA 
SEGUNDA DAS 
DEMIAS 
DISPOSIÇÕES 

Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato 
ora aditado. Assim por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o 
presente Termo Aditivo, em 03(três) vias de igual teor e forma, dando-o como 
bom e valioso, na presença de duas testemunhas. 

ASSINATURA 28 de novembro de 2015. 

 Salinas da Margarida, 04 de janeiro de 2016 
Joselito Pereira dos Santos 

Presidente da Câmara Municipal 
 


